Nihilominus hoc Gomesii dictum licet in scolis practicari possit, tamèn in praxi in qua sola æquitas attenditur præcipue in Regno nostro, Pauli de Castro sententia receptior est, quam post alios amplexi sunt Valasc. loco citato nu. 25. circa medium, Cancer. dicto cap. 6. n. 74. dicens sic semper suisse practicatum in suis Tribunalibus

Teerium dubium oritur ex illa doctrina communiter recepta, scilicet da-

ri possessori retentionem rei propter meliorationes ibi factas iuxta dispositi- nem textus in l. paulus, ff. de doli exceptio- ne. l. si in aerea, ff. de condic. indebiti, l. si non sortem, s. si centum, ff. de condit. & demonst. l. qua ratione, s. littera, ff. de acquirendo re- rum dominio, & clarius determinat Iuris Conf. Paulus in l. paulus, s. domus, ff. de pi- gnoribus, docent post alios Marescot. lib. 2. variarum cap. 112. nu. 1. Asinus in pra- xi iudic. s. 32. cap. 2. ampliat. 67. limitat. 1. nu. 2. Monacus dicto cap. 66. nu. 2. Gaspar Thesaur. lib. 2. quest. 96. num. 8. Capyc. de- cis. 17. nu. 7. de Franchis decis. 112. nu. 10. Mastrill. decis. 98. plures refert, & sequi- tur Anton de Amato lib. 1. variarum cap. 14. nu. 41. Barbat. de assistentia glosa 3. nu. 58. Arias de Mesa lib. 1. variarum cap. 49. Castillus Sotomaior tomo 5. controvrsiarum cap. 65. per totum, Mercul. Merlin. decis 87. nu. 1. post tractatum de pignoribus, & si pro- cedat tam in necessariis, quād voluntaria- rijs, latè, & doctè suo more discurrat do- ctissimus Salgadus in labyrintho creditorum p. 1. cap. 11. à n. 408. cum seqq.

Si hoc procedat in extirpatione sen- tentiaz, pura si fuerit condemnatus pos- sessor ad restitutionem rei, possit ad im- pediendam executionem excipere de meliorationibus, & responsio communi- nis est affirmativa, ex dictis per Bart. in l. in fundo in fine num. 16. ff. de rei vin- dic. secundur Paulus de Castro conf. 17. in fine lib. 1. Rifa in l. ubi pure. s. qui in di- strahendis nu. 3. ff. ad Trebell. Iason in l. 1. col. penult. C. de iuris. & f. filii ignorantia, Tiraqu. de retractu conuent. s. 7. nu. 14. & 15. Negusant. de pignoribus 4. membro 5. partis num 10. Lancellot. de attentatis p. 30. cap. 24. quest. 29. Capyc. dicta decis. 17. nu. 1. Franch. decis. 112. ratio est quia dicta exceptio non impugnat sententiam.

Quod tamen intelligitur quoties me- liorationes essent probatae, alias non retarderetur executio docent, Cumanus conf. 103. Marzar. de fideicommissis quest. 66. cum alijs apud Puteum decis. 461. si- cuti quando essent probatae, sed esset il- liquidus valor tunc adhuc datur exe- cutio sententiaz, & sufficeret sola cautio de soluendo praetium, docent post alios Beniten. decis. 77 sub num. 12. Ludovic. dec. Luccensi 38. num. 19. Mastrill. dicta decis. 98 num. 7. & 8. Cartarius decis. 15 Magen. decis. Luccensi 81. num. 4. latè Anton. Monach. decis. Bononie 24. num. 6. cum sequen- tibus, Sebast. Medices decis. 25. num. 2. & decis. 56. num. 11. Amatus decis. Marchic. 23. num. 6. & 7. Cor. fil. Theodor. alleg. 74. Reg.

Reg. Galcota tomo 2. cap. 46. à nu. 33. Thorus in supplemento verbo *executio sententiae*, & verbo *exceptio meliorationum*, & verbo *retentio ad dictur conductoris*, nouissime videndus est Andreol. *controversiarum iuris* cap. 42. per totum, ratio est quia vbi debitum non est liquidum sufficit obligatio cum fideiussione de soluendo quid à iudice fuerit declaratum ex dictis per Alexand. & Ripam in l. *quarta*, s. ait prætor ff. de re iudicata, nisi tamen de breui dicto meliorationes possent liquidari. *Doctores cit.* & iudicis arbitrio remittitur iudiciū proferre si meliorationes de proximo possunt liquidari, vel ne, docent Menoch. de arbitrarijs iudicium lib. 2. casu 20. *Conrad.* de momentanea posseff. que 24. num. 29. Soccin. cons. 59. num. 2. vol. 3. & eo ipso quod iudex arbitratur præstari cautio- nem, dicitur declarasse liquidationem, requirere altiorem indaginē, *Rota Marchiæ apud Medices* decif. 22. num. 14. & 15 *Cantucc.* decif. 57. num. 3. p. 2.

Addit tamen Mastrill. dicta decif. 98. num. 11. hæc non procedere quoties in sententia fuerit dictum (solutis prius meliorationibus) tunc enim retardatur executio, & non sufficit fideiussio, citat Bemtend. dicta decif. 77. num. 11. Capyc. di- cta decif. 17. eò quod illa sententia dici- tur conditionalis, quam important verba illa ablativi absoluti (solutis prius 22 meliorationibus,) iuxta textum in l. a se- statore 108. ff. de condit. & demonstrat. no- tant Affili. decif. 188. num. 5. & decif. 355. num. 3. *Franchus* decif. 23. num. 1. *Phæbus* decif. 41. num. 3. *Ludouisius* decif. 492. num. 7. & 8. cum alijs apud Barbos. claus. 154. num. 3. & 6. & soluere non dicitur qui velit fideiussores, aut pignora dare, l. 4. s. ait prætor, ff. de re indicata, vbi cōdemna- tus soluere non liberatur dando fideiussores, idem dicitur in l. quod si non soluere ff. de pignoratitia actione, & in l. item libe- ratur, s. qui paratus, ff. quibus modis pignus vel hypotheca soluitur, docent Bartol. in l. si pecunia per eum textum, ff. vt in posseff. legat. & in l. eum qui, ff. de priuilegijs credi- torum, Roman. Alexa. *Decius*, & alijs apud *Tiraquell.* de retractu lignager, s. 3. glosa 3. d. num. 14. *Caldas Periera* de extinc. emphi- teusis lib. 4. cap. 16. nu. 92.

Verum in hoc contrarium dicerem cum Cartario dicta decif. 15. per totam, quoniam ly verbum soluere dupliciter accipi potest, stricte, & large, si accipia- tur stricte importat plenam satisfa- citionem, & procedunt iura, si large, & im- portat omnem modum, vt colligitur ex

textu in l. solutionis verbum, ff. de solutioni- bus, ibi (solutionis verbum pertinet ad om- nem liberationem quo quomodo factam, ma- gisque ad substantiam obligationis refertur quam ad nummorum solutionem,) expli- cat glosa, id est numerationem, colligi- tur, etiam ex textu in l. *satisfactio*, ff. eodem ibi (*satisfactio pro solutione est*) explicat glosa, id est datio fideiussoris, vel pigno- ris, igitur in casu nostro illa verba, solu- tis prius meliorationibus, debent large intelligi, iam quod meliorationes sunt illiquidæ ex dictis per Decium in l. edita post Bald. C. de edendo.

Quomodo tamen probentur dictæ 24 meliorationes, videndi sunt *Mascard.* de probationibus conclus. 1037. num. 5. & seq. Personal. de adipiscenda posseff. sub nu. 677. *Monach.* de recta feudi interpretatione cap. 66. à nu. 29. cum pluribus seqq.

In principio huius Theorematis ca- pi differere de quibus fructibus feudi sic præstanda vita militia, at quia aliquan- tum moram fecimus in alijs, proinde congruum est incepsum ordinem pro- sequi, certum enim Baronem in feudo plures species fructuum habere posse, videlicet naturales, ciuiles, & industria- les, quorum alijs perueniunt ex feudo, alijs propter feendum, item Baro habere potest industrias, & negotiationes, item res allodiales mobiles, vel immobiles emptas ex pretio fructuum feudalium, vel de propria pecunia Baronis, anima- lia pro cultura feudi, vel ad partem, sive ad succidam, ceteraque de quibus *An- dræas* in cap. 1. §. *plaustrorum* num. 58. titu- lo qua sint regalia, vbi *Affili.* num. 10. 11. & seq. potest etiam hubere fructus iuris- dictionis, vt sunt compositiones, transa- ctiones, pñz ciuiles, vnde constituenda est regula generalis deberi vitam, & 25 militiam secundogenito de omnibus fructibus feudi, colligitur ex *Affilio* in cap. *Imperiale*, s. *preterea ducatus* num. 66. vers. quero an debeatur de prohibita alie- natione.

Quod tamen non intelligitur de fruc- tibus à solo separatis in primo anno, 26 eò quod illi non dicuntur feudales, sed allodiales, & burgo-satici, docent Iacobin. de *Sancto Georgio* in *inuestitura feu- dali* num. 16. *Cannet.* in *extrauag. volentes*, s. explicitis num. 13. *Camerar.* dicto cap. *Imperiale* fol. 17. col. 1. vers. prima igitur conclusio ist. O. Petrus de *Gregor.* de conces- sione feudi par. 6. quest. 2. num. 15. *Intriglio.* de feudis centuria 2. art. 5. num. 972. ex do- crina *Andr.* in cap. 1. s. si quis vero de pe- Cccc ee

*ce tenenda, & tamquam res allodialis diuidetur inter fratres, secus vero dicimus de fructibus pendentibus, arg. tex-tus in l. fructus pendentes, ff. de rei vidicat. Tiraquell. de retractu lignager. S. i. glosa 7. sub num. 37. Camerar. late dicto fol. 18. col. penult. lit. A. Affl. decis. 188. num. 3. Petrus de Gregor. & Intrigiol. locis citatis, & 27 ad materiam videndi sunt post alios Anna conf. 113. & 115. de Marinis lib. 1. quotidianarum cap. 119. & tomo 2. cap. 81. & 82. latè discurrunt quando primogenitus poterit grauari vque ad quantitatem fructuum, cum illi non dicantur feudales, & adest solemnis allegatio inserita inter opera Nouarij de grauam. vas-sall. tomo 3. grauam. 100.*

Vnde Petrus de Gregor. de vita, & militia in repertorio allegans fol. 19. dubitat si vita, & militia erit praestanda secundum 28 dogenito de titulo solo quod habet feudatarius habito respectu ad estimationem pretij si illud venderetur, quod tamen folium allegatum reperire non potui, sed Reg. de Ponte de potestate prae-gis titulo de assensibus regijs sub num. 29. affirmatue respondet, quem sequitur Capan. de vita, & militia quest. 7. num. 9. licet in hoc dicere cum eodem Capano de releuio p. 4. quest. 2. num. 20. per hæc verba (vnde ausim dicere quod si Baro in feudo non haberet fructus, sed solum titulum non deberet soluere relatum, ) nam vita, militia soluitur ex fructibus, qui dicuntur quando renascuntur, iuxta textum in l. diuortio, ff. soluto matr. & l. fructus, ff. de rerum diuisione.

Vnde oritur dicendum illam praesta-ri de pice, cum in fructu dicatur eò quod renascitur, proinde videamus de illa soluvi releuio, notat Gizzarell. decis. 34. Capan. de releuio p. 2. quest. 17 num. 8. sicut de niue Gizzarell. loco citato num. 27. Capan. dicta quest. 17. à num. 3. cum sequentiibus, Thorus in compendio p. 2. verbo releuio, sic de laudemis, siue quarterijs rerum feudalium, docent Affl. in const. comitibus num. 9. Fabius de Anna conf. 4. n. 77. cum sequentibus, idem dicitur de zaccaro quod colligitur de cannis mel leis cum renascatur, secus de zaccaro iam confessio, quia tunc magis versatur hominis industria sicut de illo non praestatur releuio ex dictis per Capan. de iure releuio dicta q. 17. nu. 14. & 15.

Aduerti tamen debet in tali estimatione fructuum habendam esse rationem 29 de expensis, eò quod fructus dicuntur deducis expensis, l. fundi trebatiani, ff. de

usufructu legato, l. i. ff. de fructibus, & li-tium expensis l. fructus, & ibi Bart. Ale-xand. et Iason, ff. soluto matrimonio, l. diuor-tio, ff. eodem, Doctores apud Osasum decis. Pedam. 83. num. 7. Dom. Reg. Capyc. Latro consult. 41. num. 65. sicuti dicimus in tri-butis, & collectis, quæ debentur deduc-tis oneribus rei, ut post Angel. Cuman. & alios in l. non amplius, ff. de leg. i. Tiraq. de iure primogeniture quest. 74. num 9. in fine, Andr. in dicto 5. & plaustrorum col-penult. que sint regalia, & in constitut. con-suetudine in fine, Affl. decis. 25 2. sub num. 5. vbi Vrsill. in addit. num. 7. & seq. & in nostris terminis docent Joan. Ant. de Ni-gris in cap. Regni alienationis actus sub nu. 14. in noua addit. Capan. de vita, & militia quest. 6. num. 17. & Doctores hoc asserunt etiam in solutione debiti fiscalis, ut il-lud praestetur deduc-tis one ribus, ut post Bald. in l. 1. vers. modo accidit, C. de fructibus, & li-tium expensis, Doctores in l. fructus, vbi Barbosa num. 14. ff. soluto matri. Capyc. decis. 20. num. 7. Surdus de aliemen-tis quest. 22. num. 13. & 28. Viuus decis. 4. Suarez inter communes opiniones verbo fructus, Simon de Petris conf. 153. num. 42. Achill. personalis de adipiscenda possess. nu. 669. consequenter dicendum erit in ca-su nostro vitam militiam, quæ ex fructi-bus praestari debeat, dari deductis expen-sis faciendis in illis, licet ab eius tassa-tione non erit deducenda rata, seu por-tio adhoꝝ soluenda per primogenitum ut testantur Affl. decis. 252. Preses de Franchis decis. 20. Gizzarell. decis. 37. nu. 88. Reg. Tappia decis. 14. num. 15. S. C. vbi alios allegat.

Et licet contrarium dicant plures in releuio, scilicet illud fore praestandum 31 de fructibus feudi nulla deductione sumptuum, ut docent Joan. Andr. Loffre. Freccia, & alij apud Presidem de Franch. decis. 121. num. 7. Mastrill. decis. 112. num. 16. & seq. Consil. de Georg. allegat. 18. nu. 23. post alios sic decimum refert Capan. de iure releuio p. 1. q. 13. nu. 13.

Tamen facilis est responsio ex pluri-bus primo quia plures apud Balzaran. in cap. sed, & res nu. 17. per quos fiat inue-stitura contrarium dixere imò sic practi-cari in Regia Camera testatur Gallupp. in methodo feudal. p. 4. cap. 4. num. 76. circa medium, secundo, admissa illorum sen-tentia, est dispar ratio, inter vnum, & al-terum cœsum, eò quod nulla fit expen-sarum deduc-tio, quoties aliquod datur ex dispositione hominis, iuxta doctrinā Angel. in l. sumptus, ff. de leg. i. at releuio po-

potius dicitur dari ex hominis dispositione quam legis cum fuerit introduc-  
 32 etum ex quadam consuetudine, docent post Andr. in cap. 1. S. similiter de capitulis Corradi, Freccia auth. 3. num. 2. 3. & 16. Mozzius de substantialibus fendi num. 29. vers. itaque subinfertur, Mormilis in constitut. Regni post mortem num. 8. Reg. de Pente lectione feudali 2. num. 50 cum sequentibus, Pafalis de patria potestate p. 4. cap. 3. num. 13. Reg. Moles in decis. manuscripti titulo de iure relevij in principio, Regens Revert. decis. 13. manuscripta p. 5. & dec. 29. eadem parte, at vita militia datur legis dispositione, proinde non mirum si fiat deductio expensarū, tertio releviu datur, ut concernens publicum statutum Affili. loco citato, in qua protestatione publici iuris denegatur hæc deducio, notant Salyc. & Baldus in l. si à patre, s. finali, ff. de petitione hereditatis, Affili. decis. 25. 2. Tiraquel. de retractu lignaeer. 9. 15. glosa 1. num. 11. quod non est in casu vita, & militia, quæ datur priuata personæ, idèò præstatut de fructibus, in quorum liquidatione fit deductio expensarum.

Aduerti tamen debet in vita militia non solum attēdi fructus perceptos, sed 33 etiam qui percipi poterant per primogenitum, decisum testatur Cap. de vita, & militia quest. 6. nn. 9. Praeses de Franchis decis. 121. num. 12. Anna filius cons. 4. num. 61. Reg. Rouitus in prag. 25. num. 6. de feidis, Gallup. in methodo feudal p. 3. cap. 4. num. 68 dicentes sic disponi per capitulum alienationis actus, quod ego intelligo quando primogenitus non perceperit ex dolo, vel lata culpa, iuxta text. in l. 1. S. 1. & S. praterea, ff. de bonis autoritate iudicis possidendis, lecus si nullam, aut leuem culpam adhibuerit, ex notatis per Negavit de pignoribus 5. membro 5. partis a num. 5.

Notandum est ultimo pro coronide huius Theorematis vitam militiam nō 34 fore præstandam ex prouentibus iurisdictionis, docent Affili. in dicto S. præterea ducatus num. 66. vers. quero, & in dicta constitut. comitibus num. 9. Cap. de vita, & militia quest. 6. num. 8. Gallup. in methodo feudal p. 3. cap. 4. num. 67. & quest. 37. nn. 11. quod ego dubitabile reputo, eo quod si consideramus concessam fuisse iurisdictionem criminalem tantum super aliquod castrum in feudum, & tali casu nullum ius dominij dicitur constitutum, ex dictis per Frecc. de subfeudis lib. 3. auth. 3. nn. 32. secuntur Praeses de Fran-

chis decis. 131. Capibl. de Baronibus prag. 1. num. 65. ita ut adiutorium debitur Baronibus non datur habenti iurisdictionem criminalem tantum, Affili. & alij in constit. Regni quam plurimum, Capiblanc. dicta prag. 6. num. 64. eique non præstatut iuramentum assecurationis, nec emolumenta feudalia consequenter non debet sentire onera feudi, ut ex Capycio in inuestitura feudaliterbo feudorum assecurationes col. 2. fol. 75. unde Freccia loco citato num 43. refert fuisse decisum in Regia Camera non connumerari inter introitus feudales hos prouen-  
 36 tus iurisdictionis, & fuisse decisum in Collaterali Consilio testatur Reg. Moles decis. 4. sub titulo de iure releviorum, proinde in liquidatione relevij de illis nulla habetur ratio Reg. Moles loco citato, post plures idem Cap. de iure relevij par. 2. quasi. 2. a num. 15. quibus addo Annam in repetit. cap. 1. num. 15. 2. de vassallo decrepitæ etatis, licee contrarium fuisse decisum in Sacr. Cons. iunctis aulis testatur Gallup. p. 4. cap. 4. nn. 78. quod tamè locum non habet si castrum locatum reperiatur, tunc enim in liquidatione relevij habetur ratio de prouentibus iurisdictionis criminalis, ut decisum refert Minad. in quadam apostilla, de qua mentionem facit de Marinis lib. 2. quoti- cap. 184. nn. 3. & 4.

Si vero habet iurisdictionem ciuilem 37 tantum, licet dicatur Baro, ex Capiblanc. & de Franchis loco citato, inde illi præstatut adiutorium ex Freccia de subfeudis auth. 2. num. 26. Capyc. in inuestitura feudaliterbo feidorum adiutoria pagina 25. in fine, & decis. 27. cum alijs adductis per Gallup. p. 4. cap. 2. num. 4. tamen in præstatione vita, & militia militat eadem ratio de qua supra, eo magis cum huiusmodi prouentus tamquam incerti non possunt connumerari inter fructus proinde de illis non habetur ratio in liquidatione relevij, & ex alijs, quæ adhuc vigent in præstatione vita, & militia.

### S V M M A R I V M.

- 1. Uniuersitates prohibentur dona e Baronibus, nisi remunerationis causa. Ideò valeret donatio, si facta fuerit, causa quod Baro illam eleixerit Cameram reseruatam.
- 2. Dummodo Baro plures possideret terras, illamque eleixerit in Cameram reseruatam.
- 3. Fructus dicuntur qui singulis annis renascuntur.

- 3 Legatum *v&usfructus omnium bonorum comprehendit nomina debitorum.*  
*Licet emolumenta percepta ex protocollis instrumentorum non venirent.*
- 4 Distributiones quotidianae non veniunt appellatione fructuum.
- 5 Fructus percepti restituuntur una cum feudo renovata alienatione ob assensum non impetratum, sic & pretium cum interesse.
- Idem dicimus in alienatione rei Ecclesiastice.*
- 6 Donativa dari solita domino non veniunt sub locatione fructuum.
- 7 Ponderatur textus in l. venditor ex hereditate, ff. de hereditate, vel actione vendita.  
*Textus in l. si heres institutus, ff. ad legem falcidiam, & remittuntur Doctores legendi ad illius intellectum.*
- Textus in l. socium, §. socium cum resisteret, ff. pro socio.*
- Textus in l. debitor, §. finali, ff. ad Trebellianum.*
- 8 Acquisita ex industria per Baronem non connumerantur inter fructus pro solvendo relevio.  
*Sic neque donativa solita fieri Baroni.*
- 9 Laudatur Joseph Magaldus.

## ARGUMENTVM.

Declaratur quando Vniuersitates possunt donare Baroni, puta quia fecit illam Cameram reseruatam, proinde disputatur si in liquidatione vita, & militia habeatur ratio de his donis, idem in solutione releuij, & plura iura explicantur.

## THEOREMA. CXII:

**N**Vlli dubium est prohibitum esse Vniuersitati donare Baroni ex dispositione pragm. quinta, §. finali de administratoribus Vniverstatum, valeret tamen donatio cuique fiat in remuneratione servitorum praestitorum, iuxta notata per Doctores, de quibus Gramatic. dec. 45. Anna sing. 209. Capiblanch. de Baronibus prag. 3. nu. 9. proinde si Baro possidet plures terras, vnamque ex illis eligat in Cameram reseruatam, quod facere potest, aduertit Capibl. de Baronibus prag. 8. p. 3. à nu. 160. cum sequentibus, imò si vnam elegerit non poterit variare aliam nominando, idem Capiblanc. loco citato nym.

180. *Camil. de la Rata conf. 35. Nouar. lib. 1. de grauaminibus vassallorum graua. 317. vnde ob tale beneficium poterit Vniuersitas donare Baroni, vt post aliquos docet de Marinis lib. 1. quotid. cap. 341. in secunda impress. licet ad id cogition posfit, idem num. 2. & 3. & faciunt dicta per Medices conf. 38. per totum, imò hoc inteligit de Martini loco citato à num. 6. cum sequentibus, quoties Baro plures possideret terras, & vnam ex illis elegit in Cameram reseruatam, at si vnam tantum habuerit, illamque fecerit reseruatam, non valeret donatio, videndi sunt ad materiam Nouar. in collectanea 9. ad pragm. 10. & lib. 1. questionum forensium quest. 84. per totam, Gallup. in meth. feuda li tomo 2. in preludio nu. 10.*

Ex his oritur elegans difficultas, pone quod Vniuersitas aliquid annum donat Baroni, eò quod illam fecerit Cameram reseruatam, si in liquidatione vita, & militia habeatur ratio de tali annua quantitate, de qua quæstione cum tuissim interrogatus negatiue respondi, & ratio ex pluribus patet, nam vita, & militia (vt plures dixi,) præstatur ex fructibus, qui dicuntur cum fin-

2 gulis annis renascuntur, l. diuortio, §. si vir in fundo, ff. soluto matrimonio, glorio notabilis in l. si ex lapidicinis, ff. de iure dotum Iason in l. quadam. §. 1. ff. de edendo.

Vnde notabiliter dixerunt Doctores, quod licet sub legato v&usfructus omnium bonorum comprehendantur nomina debitorum, iuxta textum in l. vxori mee, ff. de v&usfructu legato, ibi (calendarij,) nam calendarium continet nomina debitorum, l. qui filium in principio, ff. de leg. 3. latissime legendus est Aldog. conf. 70 per totum, tamè sub tali legato v&usfructus non venirent emolumenta, quæ forsitan percipiuntur ex protocollis instrumentorum, sic docent Bartol. in dicta l. diuortio, §. si vir nu. 3. & in dicta l. quadam, §. nihil interest nu. 6. ubi Orosius nu. 5. & cons. 50. in fine, l. mola dicto, §. si vir, Corasius ibidem col. 1. Aretinus col. 2. Iason nu. 6. Palus de Montepico in l. Titia testamento, §. Titia cum nuberet n. 113. in fin. ff. de leg. 2. Card. Albanus in lucubrationibus ad Bartol. dicto §. si vir, ubi Barbosa num. 38. Soccin. conf. 100. num. 4. lib. 5. Boerius decis. 19. num. 5. Guidon Papa decis. 541. num. 4. Baeza de decima tutoris cap. 25. num. 23. Card. Manatica de coniect. vlt. volunt. lib. 9. titulo 6. num. 15. Felic. de Solis de censibus tomo 2. lib. 4. cap. vnicco nu. 15. vers. quare videtur in fine, late Thorus voto 45. per totum, ubi alios

alios afferit ea ratione, quia dictæ præstationes, seu emolumēta sunt incertæ, consequenter non possunt connumerari inter fructus, qui respondent ad tex-tum in dicta l. uxori mee, vbi sub legato vſuſructus veniunt nomina debitorum procedere solum quoad vſum, scilicet posse ut dicta pecunia, quæ postea erit restituenda finito legato vſuſructus, si-cum etiam dici poterit in his emolumē-tis, Doctores citati, quæ ratio militat in-caſu noſtro, cum talis præstatio fiat ab Vniuersitate ad ſui libitum, & de qua-n-titate, quæ ſibi placuerit, conſequenter non veniet appellatione fructuum

Confirmatur, commune dictum eſt diſtributiones quotidianaſ non venire, 4 appellatione fructuum, ita Oleradisſ conf. 118. Ioan. Andr. in addit. ad Speculatorēm titulo de conſeſſione præbendæ in rubrica, poſt alios antiquos docent Couar. lib 3. variarum cap. 13. num. 1. Emanuel Rodriq. queſtionum regularium tomo 2. queſt. 74. art. 4. Cenedus Canon. lib. 1. queſt. 1. num. 4. verſ. & ratio eſt, Azorius institut. moral. p. 2. lib. 7. cap. 7. queſt. 7. Macig. de diſtribu-tionibus cap. 71. n. 4. Bartholom. à Sæto Fauſto de horis Canoniciſ lib. 3. queſt. 3. Santa-rellus variarum resolutionum queſt. 6. à n. 6. Auguſt. Barb. de canoniciſ, & dignitatibus cap. 21. à num. 6. cum ſequentiibus, Gratian. tomo 2. diſcept. forens. cap. 283. num. 9. 10. & 11. Rota Romana deciſ. 766. in antiquis & deciſ. 134. in nouis, Cæſar de Graffis dec. quinta num. 1. & 9. de præbendis colligitur ex textu in cap. licet nobis de præbendis lib. 6. cap. finali, §. finali de reſcriptis lib. 6. vnde licet exprimenda fit quantitas redi-tus beneficij impetrandi, alias im-pe-tratio foret nella, iuxta regulā Cancellarie 21. 60. & 61. non erit tamē facien-dam mentio de diſtributionibus quotidiani, vt bene probat Couarr. loco citato in principio, & hoc ex illa ratione, quia in-certæ ſunt, & requirunt personale ſerui-tum, ſed etiam in caſu noſtro ſupponi-mus præſtationem hanc faciendam per Vniuerſitatem eſſe omnino incertam, conſequenter non erit numerāda inter fructus feudi.

Accedit elegans ratio, facta reuoca-tione alienationis feudi tamquam nul-liter geſtæ ob aſſenſum non impetra-tum, reſtituitur feudum vna cum fructi-bus, & prætium vna cum intereſſe, vidē-di ſunt ad materiam Reg. Tappia deciſ. Sacr. Consil. 8. de Marinis lib. 2. quotidian. cap. 83. Capiblanch. de Baronibus tomo 2. cap. 21. à num. 6. qui num 17. pluriſies refere-

deciſum non fieri reſtitucionem inte-reſſis Consil. Marcell. Marcian. conf. 49. & nu. 13. lib. 1. vbi ad alia digreditur, quod conſilium ſuit impugnatum ab Horatio Montano doctiſſimo viro controuerſiarum forēſium cap. 15. per totum, ad exemplum rei Eccleſiaſticæ, quæ cum reſtituatur ob alienationem nullam, fit vna cum fructibus, iuxta textum in L. iubemus, ſ. 1. C. de Sacroſ. in clis Eccleſiis, Berouſ in cap. ſi quis præſbyterorum num. 27 de re iudica-ta, Rodoan. de rebus Eccleſiæ non alienandis queſt. 77. cap. 5. num. 2. cum alijs adduciſ per de Marinis lib. 1. cap. 8. per totum, ta-men ſi empator feudi medio tempore ha-buerit aliqua donatiua ab Vniuerſitate non veniunt illa ſub reſtituzione, docet de Marinis lib. 1. cap. 125. addo Preſidem de Franchis deciſ. 172. per totam, ſicut ne-que prouentus reſtituuntur idem de Ma-rinis lib. 2. cap. 84.

Et omissis rationibus ponderatis per Preſidem loco citato, patet ex notabili 6 consilio Oleradi 129. dicentis ſub locatio-ne faſta per quendam Archidiaconum omnium fructuum percipiendorum ex Archidiaconatu non comprehendendi do-natiua ſolita dari dicto Archidiaceno, licet ad eſſet dictio, omnium, quæ ſui na-tura nihil excludit l. Iulianus, ff. de leg. 3. l. à procuratore, C. mandati cap. ſi Romanorum 19. diſtinct. cap. ſolite de maioritate, & obedientia cap. 2. cum ſimilibus de obſeruat. quam Oleradi ſententiam tueruntur Albe-ricus in l. vſuſructu legato, ff. de vſuſructu, Baldus, Paulus de Castro, Imola, & Alex. in l. diuortio, & quod in anno, ff. ſoluto matri monio, mori ex illa ratione quia tamquā incerta non connumerantur inter fructus, conſequenter dicendum erit in caſu noſtro in liquidatione vite militiz non numerari inter fructus feudi hæ-dona.

Accedit ultima ratio, deſumpta ex textu in l. venditor ex hereditate 21. ff. de hereditate, vel actione vendita, in qua Pau-lus ait, quod ſi fiat venditio ſerui hæ-reditarij, quo non dum tradito alteri vē-didero, ſi ſeruus ille moriatur, me ad nihil teneri primo empatori, dat ratio-nem Paulus, quia prætium illud potius redactum eſt ex propria industria, & ne-gotiatione, quam ex re illa vendita, iam quod ſeruus obiijſſet apud primum em-potrem, in illis verbis (nam ſi cunctem ho-minem tibi vendidero, & nec dum tradito eo, alijs quoque vendidero prætiumque acce-pero mortuo eo videamus ne nihil tibi de-beam exemplio, quoniam moriam in traden-do :

*do non feci pretium enim hominis venditi non ex re sed propter negotiationem percipitur,) ex quo Pauli loco colligitur quod vbi versatur propria industria, acquisitionum non dicitur ex re, licet propter illam habeam, sed aliundē, sed in casu nostro acquisitione licet proueniat propter feudum, tamen est ex propria industria faciendo illud Cameram reseruatam, & non aliam Castram, ergo non habetur tamquam fructus feudi consequenter in liquidatione vitæ militiæ de illis non est habenda ratio.*

Adhæret *textus in l. si heres institutus, ff. ad legem faci diam, vbi idem Paulus inquit, quod si cum hereditas non esset soluendo, heres se concordauerit cum creditoribus hereditarijs, qui aliquam partem credi remiserint, illud remissum non acquiritur hereditati, sed heredi, quia licet propter illam fuerit habitum tamen acquirit ex propria industria, ibi (sed & si is qui: soluendo non est legauerit, & heres cum creditoribus deciderit ne solidum solueret, & ob eam decisionem factum sit, ut aliquid retineret, nihil tamen legatarioris debitum, quia eam pecuniam non ex hereditate, sed ex decisione habeat.) & glossa verbo decisione explicat, transactione, ex quo textu dixit Mofes ad consuetudines p. 2. titulo de bonis quæst. 12. num. 7. tale acquisitionum non subiaceret nostris consuetudinibus loquentibus de bonis antiquis, quia dicitur nouiter quæstum, de Marinis lib. 1. 1. quotidian. cap. 80. num. 28. & ad intellectum huius legis videntur sunt Praeses de Franchis decis. 174. Monulan. controversiarum forensium cap. 60. per totum, & notabilis additio ad dictam legem.*

Confirmatur ex Pompon. in l. socium, s. socius cum resistoret, ff. pro socio, vbi Iuris Conf. ait quod si socius ex causa societatis fuerit heres institutus, aut aliquid ei donatum, non tenetur communicare cum alio socio, ibi (veluti si propter societatem heres fuisset institutus, aut quid ei donatum esset,) & supra dixit non fieri communicationem, ibi (nam nec comprehendimus quod propter societatem ei continguisse veniret in medium,) licet glossa ibi verbo donatum esset, ait suisse adiectam conditionem ne societati acquireretur alias videretur aduersari textui in l. 3. l. ita, & in l. si societatem, ff. pro socio, de quibus videtur est Felicius de societate cap. 12. nu. 22.

Vltimo confirmatur nostra proposicio ex textu in l. debitor, §. finali, ff. ad Tre-

bellianum, vbi Paulus docet quod acquisitionum ex pacto, aut iudicis errore, licet acquisitione fiat propter hereditatem, non erit fideicommissario restituendum, cum non dicatur esse hereditatis in illis verbis (querebatur an & ea portio ex causa fideicommissi prestanda sit, non esse restituendam puto, quia non quasi heres, sed quasi mater accepit, non occasione hereditatis, sed ex errore ex pacto eam habuit,) & glossa verbo errore, tali modo explicat (errant ergo iudex cum pactum non valuit, ut dixi, & sic ex sua astutia habet mater) ex quibus omnibus iuribus colligitur acquisitionum occasione alicuius rei, sed ex propria industria non connumerari inter rem illam, vndē in casu nostro, cum Baro acquirat haec dona propria industria faciendo illud feudum Cameram reseruatam, & non aliam, licet sit occasione feudi, non tamen dicitur prouenire ex feudo, consequenter non erint connumeranda inter fructus feudi.

Vndē (his tamē non consideratis) 8 docet noster de Marinis lib. 2. quotidian. cap. 183 in liquidatione fructuum pro soluendo releuio non connumerari quod capit Baro ex propria industria ex feudo.

Et in nostris propriis terminis, ut in solutione releuij non sit habenda ratio horum donatiuorum, eō quod Baro fecit illam Cameram reseruatam, adeo elegant allegatio Pomponij Magaldi, inserita inter opera Capam de iure relenij p. 2. quæst. 2. vbi alia habebis, cuius tanti 9 parentis vestigia non minus fuit imitatus Joseph Magaldus vir quidem magna honestate conspicuus, & que doctissimus, & inter primarios Sac. Consil. patronos ascessit, quem dum ad maiora eucerdendum eius amici virtutes trahebant, immatura morte, omnium cum merore, occubuit.

#### S V M M A R I V M.

- 1 *Fructus debiti ex aliquo fundo, si ex illo non nascantur non debentur, quod quomodo procedat infra declarabitur.*
- 2 *Vita, & militia prestanda erit, licet in illo anno primogenitus nullos collegerit fructus ex feudo.*
- 3 *Heres poterit vendere fundum, licet illius fructus alteri fuerint relieti, prestando tam annuam quantitatem.*  
*Sic poterit tradere ipsummet fundum.*
- 4 *Ponderantur iura in l. firmio, ff. quando dies legati cedat.*
- 5 *Fructus prestandi ex aliquo fundo, debentur*

## ARGUMENTVM.

Controuertitur, si vita, & militia præstanda sit, licet illo anno fructus non fuerint percepti, & quo tempore, vbi plura iura contraria conciliantur, nec non si pariat actionem hypothecariam, aliaue notabilia declarantur.

## THEOREMA. CXIII.

**N**E aliquid intactum in hac materia remaneat, videtur ex dictis asserendum, quod quoties fructus non percipie primogenitus ex feudo, pura cum non nascantur vitam militiam non esse præstandam secundogenito, iuxta dispositionem textus in l. cum certus, ff. de vino, & tritico legato, vbi Julianus ait, quod si legati fuerint fructus ex aliquo fundo, & ex illo non nascantur ad nihilum hædem teneri, in illis verbis (cum certus numerus amphorarum vini legatus esset ex eò quod in fundo Semproniano natum esset non amplius deberi placuit,) idem dicit in l. si debitor, & verisimile, ff. de contrabenda emptione, vbi facta obligatione de dando decem pondera olei ex aliquo fundo cum essent nata quinque, ratum, ponda, illa præstari debent, ibi (idcirco solis quinq; collectis, non amplius emptor petere potest quam quinque pondo olei que collecta essent) hoc idem latè fundat Bart. in l. inter stipularem, & Sacram, ff. de verb. oblig. sed vita militia (vt pluries dixi) ex fructibus feudi datur, ergo si nulli percipiuntur, cessabit præstatio.

Contrarium tamè afferere nostros 2 aspicio, nam Minad. decif. 10. in fine, refert suisse decilsum in causa Marcelli Caraccioli, cum Nicolao Antonio primogenito, ipsum teneri ad præstationem vita militia, licet terra Vici in Apulia steterit per annos tres in posse Galorum, secuntur Preses de Franchis decif. 121. num. 12. Fabius de Anna cons. 4. sub sub nu. 62. Reg. Tappia decif. 44. Sac. Conf. num. 4. Thorus in compendio p. 3. sect. 3. verbo vita militia, Capanus hic quest. 38. num. 8. Gallupp. par. 2. cap. 3. num. 68. quorum sententia meo quidem iudicio probatur ex eadem doctrina super allata, scilicet tunc illam procedere quando locus esset tassatus non demonstratus, alias si sola demonstratio facta esset, li-

- sur licet illo anno fundus fructus non perisset, dummodo præstatio sit annua.
- 6 Vita, & militia præstatur actione condicione ex lege.  
Et parit hypothecam.
  - 7 Dicto super inducit hypothecam.
  - 8 Vita, & militia præstanda est tempore quo fructus colliguntur ex feudo.
  - 9 Promissio soluendi intra annum puta, teneatur soluere in fine anni.
  - 10 Tempus adiectum solutioni dicitur fauore debitoris.
  - 11 Solutio est facienda in principio anni, quoties tempus est adiectum causa demonstrationis.
  - 12 Ponderantur iura in l. si seruus communis, & finali, ff. de stipulatione seruorum.  
L. in singulos annos, ff. de annuis legatis.  
L. nec semel, ff. quando dies legati cedit.  
Et ponderatur, & inhabitacione dictæ legis nec semel.
  - 13 Legatum fructuum alicuius fundi præstandum est tempore recollectionis illorum.  
Idem dicitur si fuerit implicatum legatum annuae quantitatis.  
Quod intelligitur si fundus fuerit tassatus non demonstratus.
  - 14 Iudicium vita, & militia est summarium.
  - 15 Pendente lite inter primogenitum, & se-  
dogenitum alimenta illi præstanda sunt.
  - 16 Alimenta præstanda sunt monacho litiganti cum Abbatc pendente iudicio.  
Idem dicitur pendente iudicio inter uxorem & heredes viri super quarsæ petitio-  
nem.  
Idem dicimus pendente lite inter virum, &  
uxorem super nullitate matrimonij, dum-  
modo solum fuerit dos.  
Et procedit non solum in iudicio secunda in-  
stantie, verum etiam in prima instan-  
tia.  
Et dantur usque ad sententiam.
  - 17 Alimenta tradita lite pendente non restituuntur, dato quod in causa succubuisse.  
Et procedit licet fuerit data fideiussio de  
restituendo.
  - 18 Quantitates liberatae lite pendente excom-  
putantur in sortem, aut interesse rei de-  
bitæ.

cet ex illo fructus non nascaneur, praestandi erunt, ut colligitur ex textu in l. fundi trebatiani, ff. de usufructu legato, vbi Scavola inquit quod facto legato fructuum fundi trebatiani, poterit heres illum vendere, & annuam quantitatem, legatario offerre, immo fundum illum assignare ipsimet legatario, late fundat Nouar. lib. 1. questionum forensium quest. 111. confirmat hoc idem in l. libertas, ff. de annuis legatis, consequenter non videtur ille fundus tassatus, sed solum demonstratus, & sic non esse attedendum ad illum, sed sufficit præstare consimilem summam, & magis expresse decidit Papinian. in l. firmio, ff. quando dies legati cedat, vbi si fiat legatum ex fructibus alicuius fundi pro primo anno, si in illo non nascuntur, attenditur secundus annus, ibi (et fructibus fundi reliqua pecunia non perceptis, ubereatē esse necessariam secundi anni) sic docet Surdus de alimentis titulo 4. quest. 26. num. 11. Gratian. tomo 2. discept. forens. cap. 256. num. 40. sicuti quando præstatio non esset vna, sed annua, tunc semper sit suppletio ex annis sequentibus, iuxta textum in l. legatum S. vini filerni, ff. de annuis legatis, in illis verbis (etiam pro eo anno quo nihil vini natum esset deberi duos cullos respondi, si modo ex vindemia ceterorum annorum dari possint,) & confirmat Vlpian. in l. ex eo, ff. de vino titico, & olio legato, cuius sunt verba (ex eo vino quod in illo fundo nascentur, heres meus amphoras decem quotannis in annos singulos dato, quo anno natum non fuisset, ex superiori anno eius fundi eum numerum amphorarum heredem daturum sabinus existimat, que sententia, si voluntas non aduersetur mibi quoque placet,) docent post alios Surdus loco citato num. 13 Simon de Petris de interpretat. vlt. volunt. lib. 2. fol. 173. nu. 259. ad medium, Gratian. vbi supranum. 41. decisum refert Thorus in compendio p. 2. verbo legatum annum fol. 322. Barbat in eleganti tractatu de divisione fructuum p. 2. cap. 10. num. 18. quibus addo de Marinis lib. 2. quotidianarum cap. 124. Vinium decis. 533. num. 11. cum seqq.

Quæ duo considerantur in casu nostro, primo quia vitam militiam dicimus debere ex fructibus feudi demonstratiuè tamen non tassatiuè, nam plures alij dixerunt esse onus feudi non fructuum, ut in principio, secundo dato, quod adesset tassatio, cum non sit vna præstatio, sed annua, non mirum si debeat dari licet illo anno fru-

ctus non percipiatur, cum esset facienda suppletio ex annis sequentibus, aut precedentibus.

Ex quibus patet resolutio alterius questionis, scilicet qua actione peti possit vita, & militia, scio pro illa dari actio nem conditionis ex lege, ut in constitut. comitibus, & cap. alienationis actus, vbi Campagn. num. 15. Paris de Puteo de finibus feudi cap. 40. num. 27. Napod. in consuetud. quod si aliquis, verbo vita, & militia lit. G. Molfes. conf. 1. num. 12. Cnfs. Marcran. conf. 56. num. 3. tomo 1. Gizzarell. decis. 37. quest. 3.

Sed dubium est si hæc actio sit personalis, vel realis, & reperio Andr. in dicta constitut. comitibus, dicentem non dari actionem hypothecariam, secūtūr cum Petrus de Gregor. de vita, & militia quest. 9. num. 2. Francisc. de Amicis in titulo de his qui feudum dare possunt fol. 28. verba illa etiam ratio, quos refert Cap. ditto trā statu quest. 34. num. 2. licet ego cum perlegisse Peir. de Gregor. inueni contrarium dicentem.

Sed contrariam sententiam (sicco pede tueruntur Preses de Franchis decis. 714. Reg. Rouit. in prag. 25. num. 15. de feudis, Capitanus loco citato num. 3. Gullup. in methodo feudali p. 3. cap. 3. nu. 59. Barbat. in pragm. de assistentiaglosa 12. num. 124. quorum sententia probari posset ex dicto cap. alienationis actus, vbi dicitur quod vita in militia datur super feudum, ex qua dictione super oritur hypotheca, l. finali. C. quæ res pignori obligari possunt, l. Catus. ff. de annuis legatis, docent Bartol. in l. codicillis, & in instituto, ff. de leg. 2. & in l. fundus, quem ff. de annuis legatis post alios Gratian. tomo 2. discept. forens. cap. 256. nu. 50. & 52. Perier. de iure emphyteutico cap. 3. nu. 19. & cap. 4. nu. cum alijs apud Presidentem Merlin. lib. 2. controveneriarum cap. 46. Mercur. Merlin. de pignoribus lib. 2. tit. 3. quest. 91. à num. 7. cum seq. Barbat. de assistentiaglosa 12. nu. 29. latissime Auend. de censibus cap. 25. à num. 3. cum seqq. Cen. cius eodem tractatu quest. 78. per totam, nouissime doctissimus, & semper laudadus Don Francisc. Salgadus in elegantissimo labyrinto creditorum par. 1. cap. 10. num. 35. sed pro veritate remitto legenda quæ scripsi de paragio Theoreinate per totum, vbi late.

Dubium tamen est quo tempore præstanda sit vita, & militia, & reperio Napodan. in consuetud. verum si aliquis in principio num. 48. sub titulo de alimentis præstandis, vbi Pisancell. in addit. in fine di-

cen-

**centem faciendam esse solutionem**, tempore quo fructus colliguntur, licet Pisanelius ibi, dicat suisse arbitratum in in quadam caulta quod solueretur in tribus tertiijs, Reg. Rouitus in prag. 25. nu. 6. de fundis, Gallupp. p. 3. cap. 4. sub num. 68. Thorus in compendio p. 1. verbo vita, & militia fol. 579. col. 1. vers. sexto, Mastrill. decis. 85. num. 42. Barbat. dicta glosa 12. num. 131. Capan. quest. 32. à num. 9. cum pluribus sequentibus, qui num. 8. ait id totum, iudicis arbitrio remitti, Mofscius ad consuetudin. Neapolitan. par. 5. titulo de alimentis prestandis quest. 9. num. 1. 2. & 3.

Tamen (ego qui in omnibus controversijs, & difficultatibus rationem, licet non adductam sum perscrutatus, & secundum vera iuris principia illam sedauit) absurdum mihi videtur hic sine ratione discedere, tanto magis, quia contra hanc dicta videtur facere vulgaris locus Pomponij in l. qui hoc anno 42. ff. de verb. signif. vbi ait quod promittens in aliquo anno soluere obligatur in fine anni, in illis verbis (qui hoc anno, aut mense dari stipulatus sit, nisi omnibus partibus anni, vel mensis præteritis non recte petet,) idem docet Imperator Justinianus in S. qui hoc anno institut. de inutilibus stipulationibus, ibi (qui hoc anno, aut hoc mense dari stipulatus sit, nisi omnibus partibus anni, vel mensis præteritis non recte petet,) at cum dicamus vitam, & militiam, præstari quolibet anno, in fine cuiuslibet anni danda erit petitio, & addi potest textus in l. eum qui certarum, ff. de ver. oblig. vbi promissio facta in nundiniis intelligitur in fine earum, in illis verbis (cum qui certarum nundinarum diebus dari stipulatur, primo die nundinarum posse peti ait Sabinus, proculus autem ceterique diuersi scole authores quandiu, vel exiguum tempus ex nundinarum spatio supereffet peti non posse existimabat, sed ego cum Proculo sentio,) ratio est, quia tèpus adieci solutiōnē. Et oppositū fauore debitoris, l. stipulatio ista, S. inter certam, ff. de verb. oblig. l. cum qui, ff. de annuis legatis, l. quod in diem, ff. de solutionibus, l. quod quis, ff. de act. & oblig. & in l. cum tempus, ff. de regulis iuris, inde non mirum si in fine anni sit solutio, dummodo tamen verba non dirigantur ad credidorem, quia tali casu in principio anni facienda esset solutio, puta si fiat promissio hoc modo, ut ille possit petere infra annum, ut notatur in l. si ita fuerit, ff. de manumissis testamento, ibi (si ita fuerit libertas relata, sit-

chus seruus meus am 12. postquam ego mortuus ero liber esto, verisimile in principio duodecimi anni cum esse liberum.

Quæ tamen iura, possent limitari in casu nostro, èò quòd illa procedure, quæ tempus est adieci causa differenda solutionis nō demonstrationis, 11 vt expressis, verbis determinat Iuris Conf. Papinian. in l. liber homo 11. S. decem, ff. de verb. oblig. ibi (decem hodie dare spondes, dixi posse, vel eodem die pecuniam peti, nec videri præmaturius agi non finito stipulationis, die quod in alijs temporibus iuris est, nam peti non debet, quod intra tempus comprensum solvi potest,) assignat rationem disparitatis, ibi (in proposito enim diem non differenda actionis cause insertum videri,) sic intelligit Antonin. Piccardus dicto, 6. qui hoc anno num. 2. cuius legis decisio refertur ad casum nostrum, quoniam hæc temporis demonstratio non est ad differendam actionem vitæ militiaz, sed tantum designando quomodo solvi debet.

Secundo illa iura locum habent in unico actu, scilicet quādo præstatio vni ca tantum vice facienda esset, at si fuerit annua tunc solutio erit facienda in principio anni, siue loquaciter in contraria siue in ultimis voluntatibus, sic docet Pompon. in l. si seruus communis 18. S. finali, ff. de stipulatione seruorum, ibi (cum seruus fructarius operas suas loscaserit, & eo nomine pecuniam in annos singulos dari stipulatus esset) ecce annua quantitas, sequitur Iuris Conf. (in initio cuiuscumque anni pecunia fructuario queretur,) idem docet Caius in l. in singulos annos, ff. de annuis legatis, in illis verbis (in singulos annos relictum legatum simile est usufructui cum morte finiatur,) in sequentibus dicit (illud certe amplius est in hoc legato, quod in ingressu cuiuslibet anni si decesserit legatarius, eius anni legatum suo heredi relinquit,) idem confirmat Vlpian. in l. nec semel, ff. quando dies legati cedit, in illis verbis (sed utrum initio cuiusque anni, an vero finito anno cedat, questionis fuit, & & labores & Sabinus, Celsus, Cassius, & Julianus in omnibus que in annos singulos relinquuntur hoc probauerunt, ut initio cuiusque anni huic legati dies cederet,) at cum in casu nostro agamus de annua quantitate merito dicere possumus præstandam fore in principio anni non illo finito.

Incontrarium tamen videtur facere elegans Vlpiani locus in dicta l. nec semel S. inhabitatione, ff. quando dies legati cedat,

D d d vbi

vbi ait quod si fiat legatum annum pro solutione habitationis, illius solutio non debet fieri in principio anni, sed illo tempore quo fieri debet solutio pro habitatione, in illis verbis, si in habitatione aliquid, vel in disciplinam legetur sic, annua, vel quot annis quibus diebus pensio debetur habitationis, vel mercedis disciplinarum eiusdem intelligitur legatum relictum conieatura voluntatis facta, nouissime Pomponius scribit nihil interesse utrum in annos singulos, vel quot annis, vel singulos menses, vel quot mensibus, an in singulos dies, vel quot diebus, ipse quoque huic sententiae accedo,) vnde colligitur legatum fore praestandum tempore quo videtur adesse necessitas causa quae fuerit considerata, sic intelligunt Bart. dicta l, qui in hoc anno, ubi Paulus, Imola, Alexand. & Iason, Baldus in l. 1. C. quando dies legati cedat, ubi Salycet. Imola in l. si cui legetur, ff. de leg. 1. ex quo textu dixerunt Doctores ad nostrum propositum, quod si fiat legatum annum praestandum ex fructibus cuiusdam fundi, erit praestandum tempore recollectionis fructuum, ita Abbas in cap. propter sterilitatem col. penult. titulo locati Paulus de Castro in l. ex conducto, s. si vis tempestatis num. 4. col. 1. ad medium vers. videntur enim, ff. locati, Natta conf. 86. nu. 2. Simon de Petris de interpretat. vlt. volun. lib. 5. dubio ultimo num. 29. & 30. fol. 572. imo si fuerit factum legatum cuiusdam quantitatis, adhuc solui debet tempore recollectionis fructuum, iam quod alterum legatum illo tempore erat soluendum, sic notabiliter Bartol. in l. si legatarius, s. 1. ff. de leg. 3. Falin. in cap. 2. nu. 38. ante finem, vers. fallit quinto de rescriptis, Soccin. junior conf. 160. num. 12. lib. 2. Iason in l. 1. col. 3. ad medium nu. 4. vers fallit quando legatur, ff. de iustitia, & iure, late Madosius in regula 27. quest. 22. num. 3. vers. & non solum, & regula 32. quest. 17. num. 4. & 11. quae omnia videntur decidere nostram difficultatem, videlicet soluendum fore vitam militiam tempore recollectionis fructuum, iam quod ex illis fieri debet solutio, iuxta Napodani sententiam, qui nihil adducit.

Quod tamē difficile argumentum solutionem recipit ex dictis in principio, scilicet praestari ex fructibus demonstrative non ratiative, consequenter cessat ratio illa recollectionis fructuum, sic notabiliter ad casum nostrum interpretatur Gratianus tomo 1. discept. forens. cap. 62. num. 8. eodem mo-

do procedit textus in l. firmio. 9. finali, ff. quando dies legati cedit, in illis verbis (sed non initio cuiusque anni peti pecuniam oportere, quam ex fructibus & xoris datis pater filio præberi voluit.)

Ex eisdem oritur hoc iudicium vita militia esse summarium non ordinariū, quoniam est species alimentorum, ita Maranta in praxi ciuiti distinct. 9. num. 168. Mastrillus in addit. ad. Petrus de Gregorio de vita militia quest. 8. verbo feudalis circa medium, Milanesius decis. quinta num. 29. Surdus de alimentis titulo 8. quest. 1. & 2. Intrigliolus de feudis centuria prima quest. 51. num.

168. Aduerti etiam debet quod pendente iudicio vita, & militia inter primogenitum, & secundogenitum praestanda erunt alimenta per primogenitum, imo etiam sumptus litis, docet Affiliatus dicta constitut. comitibus num. 13. Petrus de Gregorio de vita, & militia quest. 4 num. 4. Intriglio. de feudis centuria 1. quest. 57. num. 19. Gallupp. loco citato num. 63. constito tamen de aliquo bono iure secundogeniti, ratio est, quia cum nihil haberet priuaretur bonis suis, & cogereetur modico recepto cedere, vel fame perire, l. si longius, s. finali, ff. de iudicij, l. se instituta, s. de inofficio, ff. de inofficio testamento, quem textum celebrem appellat Couar. praticarum cap. 6. num 6. late prosequitur Surdus de alimentis titulo 1. quest. 111. & 114. per totam, plura refert Molina de Hispanorum primogenitura lib. 2. cap. 16. à num. 30. usque ad 47. Guttier. Canonistarum questionum cap. 24. Barbosa in rubrica, ff. soluto matrimonio par. 2. num. 44. in fine plures alios refert, & sequitur Dom. meus Franc. Maria Prato tomo 2. discept. forens. cap. 31. per totum.

Nam hæc alimenta debentur omni pauperi litiganti, constito summarie de illius victoria, & coniunctione, sicuti 16 Monacho litiganti cum Abbatे, sunt illi praestanda alimenta, & litis expensæ Doctores per illum textum in cap. ex parte de accusat. Riccius collect. 850. Valasc. p. 1. quest. 39. num. 19. sicuti pendente lita inter vxorem defuncti, & illius haeredes super quartæ petitionem, docent Guidon Papa decis. 561. Vrsill ad Affiliatus decis. 10. num. 2. & 3. Milanesius decis. 17. num. 12. & est contra Couarruias praticarum cap. 6. num. 6. contra Castillum lib. 3. controversiarum cap. 27. num. 32. contra Antonium Fabrum lib. 5. Codicis titulo de rei uxoriæ actione definit. 26. con-

**contra alios apud ipsum dicentes num- quam fore præstanta alimenta cucum- que pauperi litiganti, quorum sententia videtur stare contra textum in dicta l. in- stituta, s. de inofficio.**

Sicuti sunt præstanta alimenta per maritum, licet matrimonium impugnat Ludouis. decif. 534 dummodo vxor dede- rit docem, secus si non, ut decisum coram Clemente Orléano habetur decif. 400. p. 2. in recentioribus, de qua etiam mentionem facit Marchesan. de commissionibus tomo 1. fol. 1173. & decisum in eadem Rota co- ram Lancellot. ut in decif. 760. p. 2. Riccius collect. 3691. Dom. meus Reg. Capyc. Latro omni aeuo laudandus tomo 1. decif. 119. qui num. 3. citat Guzman de privilegiis pauper- tatis, sed est Velasquez dicta p. 1. quest. 39. num. 24. & extendit Dom. Reg. etiam ad iudicium particulare licet contrarium dixerit Episcopus Ricciull. in tractatu de iure personarum lib. 2. quest. 21.

Quæ alimenta debentur non solum in secunda instantia, puta si secundogenitus obtinuerit, sed etiam in prima instantia, ex notatis per Rotam Romanam apud Gratianum tomo 2. discep. forens. cap. 236. num. 4. Bisignet. decif. 2. titulo de iudi- cij, Afflictus decif. 15. in fine, Bellam. decif. 88. Molina de primogenitura lib. 2. cap. 17. num. 36. Rebuff. de sententia provisionali art. 1. glosa 2. num. 5. & 6. & de communi testatur Gabriel conf. 29. num. 19. in fine vers. ultima quastio lib. 1. & licet in dicto s. de inofficio, fiat mentio de sententia prius obtenta in sui favorem, tamen ibi est ex contingencia facti, non quod sit necessarium, ut censuit Rota Romana lo- co citato, & pluribus comprobat Surdus de alimentis titulo 1. quest. 112. nu. vers. & non obstat, & num. 19 vers. tammen ar- ridet magis.

Et dantur usque ad sententiam, Mo- lina de primogenitura Hispanorum lib. 2. cap. 16. num. 39. Surdus de alimentis titulo 5: quest. 8. & in nostris terminis docet Mastrill. in addit. ad Petrum de Greg. de vi- ta, & militia q. 4. lit. B.

Quæ omnia procedunt quoties secun- dogenitus est pauper, alias si fuerit di- ues, licet constet de bono iure illius, ali- menta non erunt præstanta, ut decisum in Sacro Consilio testatur de Marin. lib. 1. quotidianarum cap. 143. à num. 9.

Imò aduertendum erit quod si secun- dogenitus succubuisse in causa, non- 17 teneretur ad restitutionem acceptorū lite pendente, sic in omni casu docent Doctores in l. 2. ff. de tabulis exhibendis,

Præses de Franchis decif. 614. Farinac. tomo 1. posthumo decif. 498. nu. 3. Episcop. Ricc. dec. 2. p. 2. decifum refert Amendola in ad- dit. ad Franchum decif. 336. Molfes. ad con- suetud. Neapolit. par. 5. quest. 3. à num. 19. Gratian. dicto cap. 236. num. 16. cum seqq. Francisc. Marcus decif. 364. par. 2. Boerius decif. 324. num. 3. cum seqq. latè Surdus de alimentis titulo 1. quest. 124. iudicatum refert Fontanel. de partibus nuptialibus clau- sula 4. glosa 18. p. 4. à num. 80. cum sequen- tibus, Nouarius de privilegiis miserabilium personarum privilegio 72. in fine, & licet contrarium consulerit Cance. p. 1. varia- rum titulo de alimentis num. 40. vers. est in facti contingentia, tamen ipsemet ait con- trarium suisse decisum vers. licet hoc anno, Anna vero conf. 102. num. 9. vol. 2. ait dari repetitionem in omnibus ex- cepto filio, sicuti alimenta præstata pa- trono erunt restituenda si succumbue- rit, ut per multa Episcopus Riccius p. 3. sue praxis resolut. 285.

Quam doctrinam extendunt Docto- res, licet esse data fideiussio de restituenda, Franchus dicta decif. 614. cum ad illam præstantam coggi non posset Thorus in compendio verbo alimenta lite pendente, videndus est Gallup. in praxi Sacri Con- siliū p. 2. cap. 3. num. 57. & 58.

Aduerti tamen debet, quod in casu 18 viatoris quantitates illæ liberatae lite pendente debent excomputari de forte principali, aut cum fructibus rei, Surdus de alimentis titulo 1. quest. 124. num. 5. in fine, & num. 14. Fontanel. loco citato num. 89.

### S V M M A R I V M.

- 1 Vita, & militia poterit aleri cedi, & secun- dum eam sententiam hæc cessio requirit Regis assensum.
- 2 Vita, & militia extinguitur per mortem secundogeniti.
- 3 Vsusfructus non potest vendi, aut alteri cedi, sed quomodo procedat infra decla- rabitur.
- 4 Referuntur Doctores afferentes posse ce- di, & vendi hoc ius vesusfructus.
- 5 Ponderantur plura iura pro hac secunda sententia.
- 6 Conciliantur contraria sententia, & distin- guitur inter ipsum ius vesusfructus, & illius commoditatem.
- 7 Resoluitur textus in l. si vesusfructus, ff. de iure dotium.
- 8 Vsusfructus, & si alteri cessus, vel venditus modo, ut supra extinguitur

Dddd 2 mor-

- morte cedentis non cessionarij.
- 9 Vita, & militia si ceditur ipsimet primo genito nullo opus est Regis assensu.
- 10 Cessio iuris feudaloris requirit assensum Regis.
- Quod locum non habet quoties cessio fieret ipsimet feudatario.*
- 11 Assensus domini requiritur in alienatione feudi, ut ipse cognoscatur vassallum suum, & si ut talem acceptet.
- 12 Compromissum fieri potest sine assensu per quantitatem, vite, & militiae, licet super feudum nequeat.
- 13 Causa vita, & militiae terminatur in Sacr. Consil. quando solum est circa quantitatem, secus si re illa sit feudalis nec non.
- 15 Dominus directus est Iudex competens, quoties est questio inter duos vassallos circa feudum.

## ARGUMENTVM.

Controvèrtitur si vita, & militia cedi possit alteri, & si in illa requiratur Regis assensus, cuius occasione resolutur questio si vclusfructus cedi possit, & dissensiones componuntur ac iura contraria concordantur, nec non alia ad materiam vitæ, & militiae pro resolutione controvèrsiæ proponuntur.

## THEOREMA. CXIV.

Pro coronide materiæ vitæ, & militiæ, quam hoc capite explicandam aggressi sumus, necesse est videre si hoc ius alteri cedi queat, & si in tali cessione Regis assensu opus sit, & quoad primum reperto Cumiam in cap. si aliquem verbo antiquis nu. 554. & 555. dicentem cedi posse qui citat Afflct. in constitut. Comitibus num. 9. & quoad assensum illum requiri, ait Montan. in cap. Imperiale, s. preterea ducatus num. 138. circa finem.

At Capan. quest. 41. num. 5. de vita, & militia inquit Montani sententiam posse, procedere attenta ratione inducta vita, & militia, nam cum illa detur, ut magis secundogenitus pro Rege militare posse, sic stante illius interesse, non mirum si in cessione alteri facienda suus requiratur assensus, sed Cum hodie nullum praesertim seruitum per secundogenitum, idcirco nullo opus est assensu.

Nihilo minus difficultatem hanc nullius hucusque degustauit, inde oportet per iuris tramites differere, ut in omnibus præced Theorem. diss. rui, & quoad primum, si hoc ius vita, & militiae alteri cedi queat videtur dicendum non posse, nam æquiparatur vclusfructui, sicut enim vclusfructus finitur morte vclusfructuari, s. finitur institut. de vclusfructu, sic etiam vita, & militia quæ tantum vivente secundogenito præstat, ut illiusque obitu finitur, ut post Andr. & Afflictum dicta constitut. comitibus col. 4. quest. 4. nu. 1. & 8. docent Freccia de subfeudis lib. 2. quest. 37. num. 12. Paris de Puteo in titulo de finibus feudorum cap. 40. num. 22. Capyc. decif. 2. Franchus decif. 542. num. 3. Consil. de Georgio allegat. 21. num. 42. Gizzarellus decif. 74. nu. 14. Aponte conf. 79. num. 12. Reg. Rouritus in pragm. 25. num. 4. de feudis, Petrus de Gregorio de vita, & militia quest. 2. num. 9. Gallupp. ubi supra sub num. 32. Consil. Marcell. Marcian. conf. 56. num. 3. in fine.

Et tamen ius vclusfructus non potest vendi neque cedi, ut post alios defendit doctissimus Sarmiento lib. 3. selectarum cap. 9. per totum, auctoritate dicti s. finitur institut. de vclusfructu l. si vclusfructus, ff. de iure dotum, & in l. vclusfructu, C. de vclusfructu, & ante eum Azo in summa, C. de vclusfructu num. 20. glōsa dicta l. si vclusfructus, Paulus in l. 4 ad finem, ff. de nouationibus, & in l. qui Rome, s. duo fratres col. 2. num. 4. in fine ff. de verb. oblig. ibidem, Alexand. col. penult. Iason dicto, s. duo fratres nu. 80. Ripa num. 88. Soccin. conf. 10. num. 13. lib. 1. Corneus cors. 218. in fine lib. 3. Leaz in l. filius familias, s. diuini num. 17. ff. de leg. 1. latè probat Castill. de vclusfructu cap. 69. à num. 1. igitur si vita, & militia æquiparatur vclusfructui, sicut ille vendi non poterit, idem dicendum erit in vita, & militia.

At ex hoc fundamento patet posse vendi hoc ius vita militiæ, quoniam est magis communis sententia, 4 valide cedi, seu vendi vclusfructum, docent Bart. in l. in venditione, ff. de bonis auth. iudicis possidens, & in l. interest, C. de vclusfructu, idem Bart. & Alexand. in l. cum Titio ff. ad legem falcidiā, Iason in l. cum filio a num. 157. ff. de leg. 1. alijque apud Tiraquel. de retractu lignager. s. 1. glōsa 7. à num. 46. latè Arias Pinellus subtilissimi ingenij vir in l. 1. par. 3. à num. 39. C. de bonis maternis, & colligitur ex dictis per doctissimum Præsidem Vrsinum de successione feudi p. 1. quest. 4. art. 3. nu. 14. circa finem.